
 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

PORTARIA Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

Concede elogio funcional a servidora Solange Rodrigues Cezar, lotada na
Seção de Biblioteca e Pesquisa da Procuradoria da República em Roraima.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 941, de 24

de novembro de 2020, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do

Ministério  Público  Federal  (Portaria  SG MPF nº  382,  de  05  de  maio  de  2015),  bem como  a

delegação ministerial conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016;

CONSIDERANDO  o  pedido  de  registro  de  elogio  contido  no  Memorando  nº

45/2021 (PR-RR-00028169/2021), que atesta a dedicação da servidora Solange Rodrigues Cesar

que, ainda que participante de grupo de risco, e na iminência de sua aposentadoria, demonstrou –

inclusive  durante  a  Pandemia  COVID-19  –  trabalho  além  do  dever  funcional,  por  vezes

comparecendo em período de  férias,  por  vontade  própria,  para  fins  de orientar  a  substituta  ou

efetuar empréstimos de livros aos servidores e membros da unidade quando se fez necessário,

RESOLVE:

Art.  1º  Elogiar  a  servidora  SOLANGE  RODRIGUES  CEZAR,  Analista  do

MPU/Biblioteconomia,  matrícula  17.502,  na  gestão  da  Seção  de  Biblioteca  e  Pesquisa,  por

representar  a  razão  de  o  Ministério  Público  Federal  em  Roraima  possuir  hoje  uma  biblioteca

organizada, devidamente catalogada, com obras atualizadas, subsidiando o trabalho de área fim e

meio do órgão,  bem como todas as portarias  e  outros normativos  locais  estarem catalogados e

referenciados,  facilitando  a  pesquisa  e  consulta  digital  por  membros,  servidores,  demais

colaboradores e pela sociedade.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/215500
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/215500
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764


 

Art. 2º Registre-se o presente elogio nos assentos funcionais da referida servidora.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 13 jan. 2022. Caderno Administrativo, p. 51.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/233913

